
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 66 del 12/05/2015
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 17 aprile 2015, n. 777
 
Programmazione Comunitaria 2007/2013 “Obiettivo - Cooperazione territoriale Europea” P.O. I.P.A. -
ADRIATIC c.b.c. 2007/2013 Progetto arTVision. - Variazione di Bilancio ai sensi della l.r. 28/2001 - art.
42 comma 2 - e s.m. e i.
 
 
 
L’Assessore al Mediterraneo, Prof.ssa Silvia Godelli, sulla base dell’istruttoria espletata dal Servizio
Mediterraneo e confermata dal Dirigente del Servizio e dal Direttore dell’Area Politiche per la
Promozione del Territorio, dei Saperi e dei Talenti, riferisce:
 
premesso che:
la riforma dei Fondi Strutturali Comunitari (F.E.S.R. - Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, F.S.E. -
Fondo Sociale Europeo e Fondo di Coesione) ha istituito due nuovi strumenti finanziari: I.P.A.
(Strumento di Preadesione) - per il sostegno ai Paesi di via di Adesione e/o preadesione all’Unione - ed
E.N.P.I. (Strumento di Vicinato e Partenariato) - per il sostegno al partenariato euro- mediterraneo - e ha
introdotto, per il periodo di programmazione 2007/2013, il nuovo obiettivo “Cooperazione Territoriale
Europea” con la finalità di garantire uno sviluppo sostenibile del territorio comunitario ed il rafforzamento
della coesione economica e sociale attraverso la promozione della cooperazione tra paesi e regioni
dell’unione Europea, tra questi e i Paesi in via di Adesione e/o preadesione e con i paesi della sponda
sud del Mediterraneo;
nelle distinte sezioni dell’Obiettivo Cooperazione: Transfrontaliera, Transnazionale, Interregionale, vi
sono numerosi Programmi Operativi;
questa Giunta, con deliberazione n. 1017/2009, ha già provveduto a prendere atto della eleggibilità della
Regione Puglia ai vari Spazi di Cooperazione e ha dettato le indicazioni relative alla “Governance”
complessiva dell’Obiettivo Cooperazione in Regione, affidando la responsabilità dell’implementazione
delle attività di programmazione dei vari P.O. al Servizio Mediterraneo;
i programmi di Cooperazione, per gli Stati Membri, sono cofinanziati dal Fondo Europeo di Sviluppo
Regionale ed hanno come priorità: Strategie di Sviluppo Territoriale; Sistemi Urbani; Sistemi di
Trasporto; Valorizzazione delle risorse Culturali Ambientali e Architettoniche; Sviluppo della conoscenza
reciproca e integrazione delle popolazioni transfrontaliere;
con la Programmazione in atto (2007/2013), inoltre, l’Unione Europea ha istituito un nuovo strumento
finanziario - I.P.A. - con cui implementare le attività di Cooperazione con i Paesi in preadesione
all’Unione oppure candidati all’ingresso nell’U.E.
lo strumento succitato finanzia il P.O. I.P.A./ADRIATIC cbc. al quale è eliggibile direttamente, o come
aree in deroga (provincia di Taranto), l’intero territorio della Regione, unitamente alle Regioni Italiane:
Friuli Venezia Giulia; Veneto; Emilia Romagna; Marche; Abruzzo; Molise, e agli Stati di Slovenia; Grecia;
Croazia; Albania; Montenegro; Bosnia Erzegovina e Serbia;

1



a seguito di tale decisione, lo Stato ha previsto che, contrariamente a quanto avveniva per l’Iniziativa
INTERREG, tutti i programmi operativi dell’Obiettivo Cooperazione siano finanziati solo con Risorse
Comunitarie (F.E.S.R. - I.P.A. - E.N.P.I.) e con Risorse Nazionali (F d R - L. 183/1987) eliminando la
quota di cofinanziamento che veniva richiesta alle Regioni;
il Programma di Cooperazione “I.P.A./ADRIATIC cbc.”, per decisione della Commissione Europea è
affidato alla gestione della Regione Abruzzo “;
A seguito del Bando pubblicato dall’Autorità di Gestione del P.O., la Regione Puglia - Area Politiche per
la Promozione del Territorio, dei Saperi e dei Talenti, ha presentato in qualità di Lead Partners,,
unitamente a partners Italiani, del Montenegro; della Croazia e dell’Albania: il progetto denominato
“arTVision”;
il Comitato di Sorveglianza del P.O. I.P.A. / ADRIATIC 2007/2013 c.b.c, nella seduta del 26 e 27 Luglio
2012 - in Trieste, ha approvato il progetto denominato “arTVision”. A seguito dell’approvazione è stato
sottoscritto il l Partnership Agreement tra l’Area Politiche per la Promozione del Territorio dei Saperi e
dei Talenti e tutto il Partenariato, che viene allegato alla presente Delibera per farne parte integrante e
sostanziale.
Successivamente è stato sottoscritto il Contratto di Finanziamento tra la Regione Puglia e l’Autorità di
Gestione del P.O.. Tale documento è allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale.
Il Progetto “ arTVision” è dotato di risorse finanziarie pari ad € 3.482.669,00. Di tale importo la quota di
budget afferente le attività cofinanziate dai Fondi Strutturali e dalle contropartite Pubbliche Nazionali
ammonta ad € 3.458.601,51. La parte residuale, pari ad € 24.067,50 e cofinanziata direttamente dal
partner Croato Kanal RI e non transita per il tramite del Bilancio del Lead Partners.
Avendo la Regione Puglia - Area Politiche per la Promozione del Territorio, dei Saperi e dei Talenti - il
ruolo di Lead Partner del Progetto, la variazione di Bilancio deve interessare l’intero ammontare del
Finanziamento Pubblico (U.E. e Stati) con esclusione delle sole quote di Cofinanziamento Pubblico
Nazionale dei partner dei paesi esteri. Ciò in quanto per effetto dei regolamenti comunitari, le risorse
vengono trasferite ai vari partner diprogetto per il tramite del Lead Partners.
Per effetto della normativa Comunitaria e Nazionale tale attività risulterà a costo zero per la Regione in
quanto la spesa è cofinanziata per il 85% dal F.E.S.R./I.P.A. e per il 15% dal F. d. R.;
Le attività da porre in essere direttamente dalla Regione Puglia - Area Politiche per la Promozione del
Territorio, dei Saperi e dei Talenti - hanno una dotazione finanziaria pari ad € 602.719,00.
 
Di tutto quanto sopra questa Giunta ha preso atto con Deliberazione n. 2897/2012
 
Preso atto che:
- Il D.Lgs 91/2011, adottato in attuazione della delega di cui all’art. 2 co 1 della L. 196/2009, ha
disciplinato l’armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle amministrazioni
pubbliche;
- L’articolo 3 del decreto legislativo n. 118 del 2011 prevede che, a decorrere dal 1° gennaio 2015, le
amministrazioni pubbliche territoriali e i loro enti strumentali in contabilità finanziaria conformano la
propria gestione a regole contabili uniformi definite sotto forma di principi contabili generali e di principi
contabili applicati.
- Sia il D.Lgs 91/2011 concernente le altre amministrazioni pubbliche che il decreto legislativo 118/2011
prevedono la sperimentazione di una nuova configurazione del principio della competenza finanziaria,
cd. “potenziata”, secondo la quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate, sono
registrate nelle scritture contabili nel momento in cui l’obbligazione sorge ma con l’imputazione
all’esercizio nel quale esse vengono a scadenza.
 
In virtù delle nuove disposizioni di cui al D.Lgs. 118/2011, la classificazione dei suddetti capitoli non
consente la piena operatività dell’Area Promozione del Territorio, dei Saperi e dei Talenti in quanto non

2



è possibile adottare alcune tipologie di atti di impegno di spesa e/o atti di liquidazione di spesa, quali ad
esempio le spese per ACQUISTO HARDWARE, nel rispetto del Piano Integrato dei Conti di cui alla
succitata normativa;
 
Viste le circolari n. 3 e 5 2015 del Servizio Bilancio e Ragioneria, e preso atto delle disposizioni e
chiarificazioni ivi contenute, il Servizio Mediterraneo, individuato con atti di Giunta Regionale n.
1017/2009 e 837/2012 quale struttura regionale responsabile per gli adempimenti finanziari rivenienti
dall’approvazione e ammissione a finanziamento dei Progetti di cui all’Obiettivo U.E. Cooperazione
Territoriale Europea - Variazioni di Bilancio e iscrizione dei capitoli in Entrata e in Spesa -e titolare della
U.P.B. 04.02.01 nella quale sono allocati i capitoli in argomento, si trova nelle condizioni di dover Istituire
i nuovi capitoli di spesa per le esigenze operative dell’Area Promozione del Territorio, dei Saperi e dei
Talenti - Lead Partner del Progetto arTVision come da formale richiesta del R.U.P. di progetto.
 
Tutto ciò premesso, l’Assessore al Mediterraneo:
 
VISTA il D.Lgs. 118/2011 e s.m. e i.;
VISTA la l.r. n. 53/2014
 
VISTA la legge regionale 28/2001 e s.m. e i. - art. 42 -
 
propone alla Giunta Regionale:
- Di autorizzare il Servizio Bilancio e Ragioneria ad istituire il capitolo di nuova iscrizione indicati nella
parte COPERTURA FINANZIARIA collegato al capitolo originario 1083534;
- Di autorizzare il Servizio Bilancio e Ragioneria ad istituire il capitolo di nuova iscrizione indicati nella
parte COPERTURA FINANZIARIA collegato al capitolo originario 1083535;
 
COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N. 28/2001 E S.M. E I.
 
VARIAZIONE DI BILANCIO
 
C.N.I. 1086022 “Spese dirette finanziate dal Fondo I.P.A. relativo all’Attuazione del Progetto arTVision -
P.O. c.t.e. I.P.A. - ADRIATIC c.b.c. 2007/2013 “ ACQUISTO HARDWARE” - cod. d.lgs. 118/2011
19.2.2.2.1.7
C.N.I. 1086023 “Spese dirette finanziate dal Fondo di Rotazione (ex L. 183/87) relativo all’Attuazione del
Progetto arTVision - P.O. c.t.e. I.P.A. - ADRIATIC c.b.c. 2007/2013 “ ACQUISTO HARDWARE” - cod.
d.lgs. 118/2011 19.2.2.2.1.7
 
I provvedimenti di Prelevamento dal Fondo delle Economie Vincolate, Iscrizione ai capitoli di nuova
istituzione, Impegno e le susseguenti liquidazioni saranno effettuati, come da dispositivo di cui alla
delibera G.R. n. 837 del 02/05/2012, dal Direttore dell’Area Politiche per la Promozione del Territorio, dei
Saperi e dei Talenti.
 
L’Assessore al Mediterraneo, sulla base delle risultanze istruttorie come dianzi illustrate, propone alla
Giunta l’adozione del conseguente atto finale.
 
Tale atto è di competenza della Giunta a norma dell’art. 4 comma 4, lett. a) e lett. k) della l.r. n. 7/1997.
 
LA GIUNTA
 

3



udita la relazione dell’Assessore;
viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Funzionario Istruttore, dal Dirigente
del Servizio Mediterraneo e dal Direttore dell’Area Politiche per la Promozione del Territorio, dei Saperi
e dei Talenti;
 
a voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge;
 
DELIBERA
 
- di prendere atto di quanto riportato in narrativa e che qui si intende integralmente riportato;
 
- di autorizzare il Servizio Bilancio e Ragioneria ad istituire i capitoli di nuova iscrizione indicati nella
parte COPERTURA FINANZIARIA, relativi all’implementazione delle attività di cui al progetto I.C.E.
approvato e ammesso a finanziamento con risorse a valere sul Programma c.t.e. 2007/2013 Grecia /
Italia;
 
- di dare atto che le spese oggetto del presente atto e i residui iscritti ai capitoli originari, trovano
copertura, nella parte ENTRATA del Bilancio Regionale, al capitolo 2053483 e che tale Entrata è stata
regolarmente accertata;
 
- di pubblicare il presente provvedimento nel B.U.R.P.;
 
- di inviare il presente atto, ai sensi dell’art. 14 comma 2 della l.r. 53/2014, al Consiglio Regionale.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.ssa Antonella Bisceglia Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

4


